proſenq; terris cupiditas
 diſtēdi arte aſtologiã
 uenas: aut p̄p̄ſiſſe
 t̄os: aut y ay aſtologiã

Affinitate
 nomis quof
 dã deceptof

Liber ab au
 ctore uerſus
 in latinū ex
 hebreo.
 Testimonia
 p̄phetarum

harmonia
 dicitur

ca. 47

na

inferret. Et iā si ad mores nō attinet: cur preuideri tamē a summis astrologis id nō posse propheta existimauerit. Quod si in eo etiā errore fuisset: ut quæ essent futura necessario uentura putarent: nō eis obiiiceret uenturam calamitatē per eos non expiandam: quam nec expiari posse ipsi tamē sperarent: qui necessario euenturā illā ut omnia existimarent. Sed nec ullo recto iudicio bone artes damnant/ quia mali quidā eis abutuntur. Alioquin damnanda erat in primis sacrarū lectio litterarum: unde tot hereses/ tot suas insanias/ in docti quidam superbiq; confirmarūt: Damnāda item philosophia: quoniā hic philosophus animā mortalem/ ille unicā dicat in omnibus: Alii negent p̄uidere deum hominibus: alii ullam omnino esse religionē. At euerterent hac ratione omnia bona cum nihil fit adeo bonū quo abuti natura hominū non possit. Quare qui ita se defendunt iudiciū ecclesie: quod cōtemnere erubescūt/ oblique interim grauius calumniant. Sed cogi omnino possunt ut uel repudiare istā uanitatē uel a maioribus suis hoc est ecclesie ducibus deuiare in sinistra nō possint. Nam quacūq; illi ratiōe astrologiā damnauerint: dicāt quæ so iusta ne damnauerint. an iniusta. iniusta dicere nolunt/ si iusta: cur nō cū illis uos quoq; eam pariter damnatis. Sed damnamus inquit & nos illos errores propter quos illis astrologia displicuit. At ego illud quæro cur non p̄pter eosdem illa displicet uobis. Nam interdiceret illos astrologiā non quadātenus sed omnino omnē p̄sequi/ abhominari palam est/ & mox ostēdemus. Vos factum cōtenditis p̄pter quosdā errores/ esto: sed illud respondete/ an recto inditio p̄pter illos errores tota abiiciat: si recto cur nō idē facitis uos immo quā dānauerunt uos approbatis: quā insectati sunt defenditis: quā iterdixere diffeminatis: quā sciri nolūt publice docetis. An qđ inquit Alliacēsis crescēti fidei potuit obesse: ideoq; primi cā doctores nascētis ecclesie sunt p̄secuti: nunc adulta nō nocet immo p̄dest etiā & uehemēter. At qui hoc postea confutabit: nam pestiferā illā ut olim: ita nunc etiam esse palā demonstrabimus: qđ ipsa etiā nū experiētia demonstrat. sed nec erat illa dānanda: sed eius abusus. Cur igit philosophiā quidē non dānabāt: sed impietatē quorundam philosophorū: non aut pariter astrologos sed ipsam astrologiā. Vtique qm̄ in philosophia si quid errat p̄fessoris est uitiiū: in astrologia ipsa p̄fessio uitiiū. Quorū auctoritatem una cū ratione etiā nos secuti aduersus impiōs disputātes: non philosophiā sed philosophorū errata cōsultauimus. Hic aut nō astrologos sed astrologiā: qm̄ ipsa astrologia error est. Sed redeamus ad testimonia p̄phetarū. Deus per Moysen ita loquit nobis. Genes augures & diuinos audiūt: tu aut a dño deo aliter es institutus/ pro eo aut qđ nos legimus augures in hebreo est *mehonē* per quos Achinnas maximus doctor hebreorū eos ait intelligi/ qui tēpora supputāt & fœlices horas ac infelices obseruāt: de riuare cū dicto illa ab *i. hona*: qđ Hieronymus augeres trāstulit. Sed & apud Esaiā astrologos augeres uidimus nūcupari. Neque. n. nomē astrologorū usq; in sacris litteris. Nā & ipsa habet uarias locutiōes: & uarias uariis tēporibus superstio ista appellatiōes sortita est. Olim. n. chaldei & gēthliaci/ Augustini tēporibus mathematici & planetarii/ nūc astrologi passim uocitāt. Qđ aut Hieronymus & eo loco & alibi plerūq; transtulit diuinos in hebreo est *chese*m: quod Auenazra ipse/ qđ astrologus / ait Hieremias. hoc est quidē cōmune omnibus diuinātib; sed p̄priū magis nomē astrologorū. Hieremias illud quis ignorat. A signis celi nolite timere quæ gnetes timent. Quid igitur homo christianus astrologorum iudiciis uel gaudet uel tristatur a quibus nihil sperandum.

cur dānāt astrologia nō philosophia

quā astrologia error est

Achinnas

astrologia in babilonia tēporibus: babilonia sortiti nomina

Auenazra

Hieremias

detestatio astrologiae
per ecclesiam
decreta

apud astrologos

hanc po
anostin
li. de imp.
bei m. 20

Ambrosius
Iob. ca. 38

Testimonia
Augustini.

Basilius
Ambrosius
Theodo/
reth.
Chnifosto.
Bardefanes
Eufelaus.
Didynus
Appolina/
ris.
Tertulia/
nus.

Hierony
mus
Seuerianus:

Detestatio
astrologiae
per ecclesia/
stica decre/
ta.

Esaias. Hieremias nihil timendum: immo per utrumque diuina nobis ueritas affirmat / cum totum hoc quod profitentur sicut inquit Ambrosius querere absurdum / cum quae pollicentur sint impossibilia. Vnde celi dominator apud Iob. Nunquid nosti ordinem caeli & pones rationem eius in terra. & infra. Quis enarrabit caelorum rationem. Duplex enim error astrologorum / alter quod multa caelo subiiciunt quae inde non dependunt: alter quod quae etiam efficit caelum / inde tamen ab eis / ut putant / prauideri non possunt: quod allata in medium apud Iob. uerba nobis ostendunt. Et cum doctores ecclesiae utrumque pariter refellant quomodo dici potest id eos tantum non probare quod libertatem tollat arbitrii: aut fati necessitatem inducat. Augustini ratio illa de geminis nonne contendit ut omnem tollat ab eis praescientiam futurorum. Idem in Enchiridion / nonne ipsam solam temporum observationem: ut haec fausta: illa infausta putemus ad magnum dixit pertinere peccatum: Cum tamen in hac horarum dierumque electione libertatem potius nostram exerceamus quam auferamus. Sed ita est certe displicebat eis utriusque astrologia licet ea maxime parte quam religionem & in ore caelo subiiciebat. hac eam execrabant ubique confutabant hac ipsam arbitrabant ubique uanam: hic blasphemiam ubique superstitiosam: hic abhominabile ubique ridiculam. Quare Augustinus in libro de doctrina christiana ad perniciosam dixit superstitionem pertinere eos qui genethliaci dicunt: non solum quia actiones nostras sed quia & actionum euentus a stellis putent procedere: & in libro confessionum de planetariis loquens hoc est astrologis quos christiana inquit & uera pietas expellit & damnat: & illud. Moseos exponens. Posita sidera in signa & tempora: non signa inquit dicit quae obseruare uanitas est sed uitae usibus necessaria. quae nauis / agricolae: & id genus artifices obseruant. Eodem loco Basilium eam occupatissimam esse dixit uanitate: Ambrosium inutilem & impossibilem: Theodoretus a philosophis est confutata. Chrysostomus: uanam falsam: ridiculam. Legamus Barthesanum: Enselam: Didynum: Apollinarem: Tertulianum & innumeros alios pluresque apostolicos uiros: & quod plura uidemus hebreos hereticos gentes eadem genus hominum hoc censoria uirgula persecutos. Quo factum ut miraretur Augustinus cum redargueret haec astrologos testimonia tali celebritate in ecclesiis legerent plena tamen esse conuenticula nostris hominibus: qui tempora rerum agenda acciperent a mathematicis. Idem cum super psalmo tertio & sexagesimo ad populum concionaretur mathematicum produxit poenitentem qui professioni scilicet renunciauerat non aliter quam si aut iudeus aut ethnicus aliquis regenerationis lauacrum accepisset: quam pulchre idem interpretans Ioannem isaniae nostrae admonet qui ad astrologos liberi intramus ut exeamus serui: & mercedem cunctis libertatem illis nostram erogamus: In libro uero de natura demonum ait expresse nemini licere post christum genituram alicuius de caelo interpretari. Hieronymus ex opprobriis aegypti hoc est reliquiis idolatriae esse ait requirere stellarum cursus & futurorum ex eis uentura rimari. Seuerianus in libro quem de septem artibus quem falso quasi Cassiodorus citat Rogerius postquam de uera dixit astronomia: Tunc ea inquit quae attinent ad prauidenda futura ita debere nesciri: ut nec scripta esse uideantur: sunt enim fidei nostrae sine dubitatione contraria. Haec ille ad uerbum. Quod si quos tantorum hominum & tam precellentium sententia nihil mouet detereat saltem pontificalis auctoritas quae istam professionem ita nostris hominibus interdicit: ut Alexander tertius pontifex maximus sacerdotem nescio quem integro anno a ministerio altaris uoluerit abstinere: quod per astrolabium cuiusdam ecclesiae furto inuestigando aliquid esset perscrutatus: quamquam ut idem pontifex testatur nullam illi aut magicam aut aliam superstitionem admisisset.

In Martini pontificis synodo scriptum: nō uere xpianos aut lunæ cursus/aut stellæ/aut Alexander. inanem signorū fallaciam pro domo facienda uel sociadis cōiugiis obseruare. sed & sub tertius. nomine et haruspiciū astrologus decreto Gregorii iunioris anathema p̄nūciat. & in cō. Synodus concilio Toletano: Si ipse p̄byter aut diaconus fuerit in monasteriis relegat̄ sceleris ibi per Martini nas perpetua illa detētionē daturus. Solēt. n. ut docet Augustinus in libro de naturā de Gregorius: monū sub haruspiciū noīe apud nostras designari: qui dies & horas in agendis negociis Concilium operibusq; custodiūt. ubi notari illa maxime uidet̄ pars astrologiæ quæ ē de electiōibus. Toletanuū

Quis iā igitur audeat hō xpianus (cūctis. n. nūc mihi sermo) astrologiā tueri sequi/extol Augustinus
lere/a lege p̄hibitā: a p̄phetis dānatā: a sanctis irrisam: a pontificibus & sacrosanctis synodis interdictā. Quod si mihi opponas Albertū theologū p̄stantissimū fautorē tamē astrologorū: admonebo te primū multa referri in Albertū/quæ Alberti nō sunt: quod & supra tetigimus. Tū si mihi forte obicias librū de licitis & illicitis in quo reicit quidem magos: astronomicos aut̄ p̄bat auctores: respondebo existimari quidē a multis esse illud opus Alberti: sed nec ipsum Albertū nec libri inscriptionē usq; quaq; hoc significare cum auctor ipse quicq; demū fuerit nomē suū cōsulat & ex p̄scisso dissimulet: qd̄ q; in eo multa legunt̄ indigna homine docto: & bono christiano: qualia illa sunt/imagines fieri posse quibus etiā nō unus hō. sed una etiā ciuitas tōta uel fœlix fiat uel infortunata: tū non esse magicos libros abiiciendos qui ecclēsiæ: utiles futurā aliquādo sint. Est enim hoc plane aduersum iudicio ipsius ecclēsiæ: quæ illos ubicūq; locorū fuerint inuenti/uti iubet & p̄fusus exterminari. Nā qua ratione utile erit seruare integros libros quos utilissimū erat nunquā esse cōscriptos: Quæ utiq; aut nō scripsit Albertus: aut si scripsit dicendū est cū apostolo: in aliis laudo: in hoc nō laudo: sed sicut inuidia est quærere in magnis uiris potius qd̄ damnes q̄ quod extollas: ita insana sicubi defecerunt nō potius dānare uelle q̄ imitari. Laudabo ego in Petro Aliacensi studiū litterarū: experientiam regū: multiplicē lectionē: & q̄ scite atq; subtiliter theologica quædā scripsent & tractauerunt. q̄ uero altero opusculo astrologiā historiæ: altero te theologiæ cōciliare uoluerit: ut ibi uerā: hic piā rōne p̄baret: plane nō laudo: sed dāno/execror: atq; detestor: cū tueri pōnem nullam possimus aut magis falsam/aut religioni magis aduersam: de qua re quoniā in sequentibus libris late differemus nihil ultra hoc loco dicendū: ibi enim. et suis fautoribus testatū abūde relinquemus/esse illos libellos & inimicos religioni & tot erratis historicis & astrologis plenos ut dici nostrū illud possit: si uis errorē tollere/toile librum. Diximus de philosophis & de prophetis: restant leges ciuiles: hoc est cesarū ac prudentium iussa atq; iudicia: quorū finis potissimū cōsulere utilitatibus quibus hoīum uita bene beateq; transigat̄: quæ cū inter omnia bonis maxime artibus adiuuet/ noxiis pturbet: summo studio curauerunt/ut illæ quidē abundarent/hæ nullæ (quantū fieri poterat) essent in ciuitatibus: Qd̄ ut cōsequerent̄ illarū p̄fessoribus præmia honores decreuerūt Harum autē publica ignominias & supplicia tanto grauiora: quāto noxias magis artes illas existimauerunt. Ibi igit̄ de astrologis qd̄ putauerint nemo nescit qui legales iustiniani Cæsaris codices legerit: in quibus ars mathematicorū (sic enī se uocabāt astrologi) ut abhominabilis interdicat̄. mā dante impatore ne quis mathematicum cōsulat: sed omnibus sileat p̄petuo curiositas iudicandi. Si quis aut̄ mathematicū cōsuluerit capitis ei (quod est summū supplicium) p̄cena denunciatur: quod profecto nō statuisset sapientissimus imperator tot & sapientū usus

Soluius Justianus

*Testimonia
iuris ciuilis.*

Iustinianus

Cōclusio li/
bri huius.

& legibus & iudicio: nisi nō solum uitā inutilem/ sed perniciosam hominibus istā profes-
sionē experiētia demōstrasset. Ipse fœlicissimus iustinianus ita hoc hominū genus hor-
rebat: ut si quis in eius comitatu depræhenderet mathematicus: sūmis ad eculeū usq; tor-
mentis/ temeritatis suæ lueret penas: Tum postremo de hac loquēs supstitione pronūciat
imperator eiusdē esse culpæ affines: & qui docent ista & qui addiscunt. Ante iustinianum
etiā nōne legimus sæpe expulsos urbe roma oēs mathematicos: qđ in calce istaz dispu-
tionū apte demōstrabimus. Quod si omnis rō recta/ uel prudētia regis/ uel philosophia
perficit: uel diuini splēdoris radiis illuminat: erit profecto astrologia omni recto iudicio
pfligata: quā & prudentissimi legum latores exterminarūt: & doctissimi philosophorum
cōsutarunt: & uiri diuini atq; sanctissimi abominati sunt.

Disputationum Ioannis picī Mirandulæ aduersus astrologos libri primi finis.

IOANNIS PICI MIRANDVLAE DISPUTATIONVM ADVERSVS
ASTROLOGOS LIBER SECYNDVS:

Caput primum Incertam esse artem istam iudicio etiam principum illius.

Ed ne sola auctoritate pugnemus demōstrabimus toto hoc opē
ceteris rōnibus reiectā iure a sanctis istam supstionē/ q̄a religio/
ni maxime aduersare: utiliter legibus interdīctā/ quia uitā iuti-
lis sit/ immo noceat & puchemēter rationabiliter a philosophis
cōsutatā/ ut quā falsam incertāq; cognosceret. Et quāq; inde ui-
debat exordīedū ut falsa demonstraret quā statim inutilis etiam
reddebat: Aliter tamē faciendū putauī: ut. s. priusq; de eius falsi-
tate disputarem/ ostenderem amatoribus astrologorum etiam si
esset talis ista professio qualē ipsi eam faciunt & affirmant: nul-
lum exteriori homini ab ea cōmodum prouenire: interiori autē
non solum maxima detrimenta: sed etiā exitialia: quod priusq; aggrediamur/ presari quæ-
dam oportet ex qbus intelligamus quātum suæ professioni summi ipsi astrologorū prin-
cipes tribuant. Ptol. igit in primo apotelesmaton postq; iudicia astrologorum sæpe esse
mendacia dixit uicio prædicentis. tū hæc ita subiicit ad uerbum quæ nos uolumus trāsfer-
re: quia male habent in translatione cōmuni: & peius in translatione Auenrodan. & ab
eo male exponunt: sed cū fideliter erūt translata expositione nō indigebūt. Vt illud tū
liquet etiā si qs disciplinas istas uestigiis rite quantū fieri possit indagauerit necesse eē ta-
men: ut is etiam q̄ sapissime offendat: nō uidelicet ob illa quæ supra diximus: sed uel ob
ipsam potius rei naturā: uel quoniā maior est nostra imbecillitas: q̄ ut tantæ professionis
magnitudini pares simus. Et enim cum omnis cōtemplatio quæcūq; in materiæ affectio/
nibus uersatur magis uerisimilia captet: q̄ quicq; pro uero decernat. Tum uero hoc illius
maxime p̄prium quæ quasi cōfusa ex multis inter se dissimilibus est: atq; ex antiquis errā-
tium fydeꝝ figuris aspectibusq; dependet. quoniā quæ circa reꝝ euentus obseruata sunt a
prisicis: ea nos ætati nostræ quotiēs quidē ad eundem modo se res habet accomodamus.
Cæterū quis nō uidet euenire illud posse: ut figuræ ipse atq; aspectus magis minusue in/

ter se similes sint longis temporum an fractibus: ut autē concordia prorsus eadē cunctoꝝ quæ in cælo sunt: p̄sertim si terarū quoq; adiunxeris reuertat: ne sperandū quidē uideatur nisi q̄s forsitan in aniter gloriosoq; se iactet in cōprehēdēdis cognoscēdisq; rebus quæ uel cōprehendi suaapte natura penitus nequeunt: uel eo certe spacio tēporis: qd̄ sit hominis modo sensimus induitum. Quo sit ut similibus propositis exemplis etiam quādoq; in prescitis aberret. Atq; in his aspiciendis que circa ambientē nos reꝝ naturā proueniunt Nihil præterea est arduū: in ipsis autē: in ipsis autē genituris: atq; in priuatis omnino singulorum collarionibus: nec paruz nec leues incidūt causæ quibus sui cuiq; mores concilian tur. Nam & seminū differentiaz plurimū ualent: ad generis pprietatē: quando etiā si idem corpus ambiens/idemq; finitor sit/plurimū tamē momēti habet unūquodq; seminum ad uniuersalem figuræ peculiaris iformationē: puta in homine/equo: & aliis. Afferūt & loca generationis nō minimū discriminis. Nam si genus idē feminis: ut uidelicet huma num statufq; idem fuerit ambientis omnia corporis: plurimū tñ ex regionum diuersitate corporibus animisq; distant qui gignunt: plurimū quoq; interest ad uitæ actus uariādos etiam si cætera paria sint: quibus quisq; cibis/aut qbus utat moribus: quod nisi unūquod q; horum intra ambientis corporis cām cōtineat (quod uim. s. hanc habet potissimā) ut il lis ip̄is quāobrem talia sint/pars aliqua sit causæ: quod contra cū sit plurimū habere om nino possunt. In quo hesitent hi qui se omnia posse opinant: quāuis nō eadem plane sint ex sola tamē sublimiū corporum motione dinoscere. Hæc ibi Ptolomæus qui primo etiā enunciato alterius libri qui inscribit̄ fructus uulgo cētiloquium dicit̄ de scientia loquēs astrologiæ: ita inquit fieri nequit: ut qui sciens est particulares reꝝ formas p̄nunciet: sicuti nec sensus particularem sed generalē quādam suscipit sensibilis rei formam: oportetq; tractantem hæc rerum cōiectura uti soli aut numine afflati prædicūt particularia: hæc ille ad uerbum: quāq; aliter & mēdosa & deprauata in uulgatis codicibus habeat. Sed & ara bum & hebreoꝝ qui astrologica scribunt/indubitata sententia est: quodcūq; stella sua p̄ miserit posse tamē nō euenire: & quia materia nō idonea sit influxui suscipiendo: & quia humana ab arbitrio nostro plurimū dependeant: & quare fatū particulare uniuersalio ris fati aduersantis potestate superet: & quare fato omni. potentior: & cælo maior diuina prouidētia/fieri interdū aliter ordinet/ q̄ ordinaria cæli reuolutio erat effectura: quæ cū passim sparsa apud astrologos: tamen simul omnia leges apud Auenazram capite pri mo libri de natuuitatibus.

Caput II Auspicationes quas electiones dicunt inutiles esse: testimonio unius astrologi/ratione/& experientia:

Am hæc si sint uera proferat astrologus quodnā emolumentū ex eius prædictio nibus uita consequat. Respondebit fortasse duplex: alterum uerum diem & ho ram doceri qua auspiciari actiones nostras debeamus: ut foeliciter fiat qd' factu ri sumus: Alterum cum prædicat quod est futurum. unde illa est utilitas: ut quibus in re// bus infœlices nos fore cognouerimus illis abstineamus: contra ea aggrediamur: in qui bus foelicitatem natalitia nobis hora polliceatur. sed age excutiamus utrunq; ab eo exor dientes quod primo loco p̄ponebatur: Et quoniā nobis cum astrologis disputatio uta// mur his maxime assumptionibus quæ apud eos uerissime existimant. Aut igitur in re quam auspicato facturum es fauorabile tibi cælum natalis cōstellatio fecit/aut aduersum: si ad/

Auspicatio/ nes inutilis esse.

uersum nō prodest auspiciatio ex sententia Ptolomæi: quare rem illā infœliciter semper
 aggrediens/ & ab ea semper fœliciter abstinerebis: si fauorabile nulla opus horarum ele/
 ctione: sed tua tibi electio sufficit. quoniam tunc fœlicissime rem illam aggredieris: cum
 te ad illam animus inuitabit. Neq; enim aliud est esse fortunatum (si fortunatus aliquis
 est a cælo), q̄ uim nostram imaginariam famulam rationis ita cælitus moueri: ut his &
 modis & temporibus inunquodq; faciendum suscipiamus: quibus q̄ fœlicissime uotum
 perfici possit: quo circa dixit Aristoteles non prodesse fortunato consilium: in ea .s. re
 in qua cum natura fortunauit: ne forte alio te consilium distrahat & abducat q̄ institu/
 tus ille animi impetus te uocabat. Mitto q̄ Haly interpres Ptolomæi fœuolam esse ait
 & inefficacem hanc partem astrologiæ quæ est de lectionibus. Mitto fidem ipsam expe/
 rientiæ qua nulla certior: nulla constantior: ea enim quotidie facit manifestum eos po/
 tissimum in suis rebus agendis parum esse fœlices qui unā hanc temporum discretionē
 obseruant. Contra: longe fœliciores qui ista superstitione reiecta sola electione & prudē/
 tia ducibus utuntur: Quis enim nostræ ætate fortunatior Francisco Sfortia. qui militari
 fœlicitate amplum sibi & florētissimum in subnum parauit impenium: & postens anctum
 confirmatumq; reliquit. Cui tamen semper omnes astrologi uel odio fuere uel contem/
 ptui: ne dum eos in suis rebus aut bellicis aut domesticis consiliarios adhiberet. Quis
 Zoroastre inter antiquos in astrologia/ in magicis & in omni superstitione potentior. &
 tamen eum in bello & uicit & occidit Ninus/ nec astrologus utiq; nec magus. Pompe/
 ius diuinorum responsis plurimam fidem: Cæsar nullā adhibebat: illi aduersa huic fœ/
 lix letaq; fortuna: Cæsarem Iustinianum extemnatorem/ ut uidimus astrologorum/ do/
 mi & militiæ fœlicissimum quis ignorat. Contra: Iulianus imperator & christiani nomi/
 nis inimicus/ & omnium superstitionum curiosissimus obseruator: q̄ breui q̄ infœliciter
 & uitam amisit pariter/ & imperium. Possent ego tamen unum aut alterum etiam astro/
 logos doctos/ & mihi familiares afferre nominatim quibus fides istius uanitatis: ad quā
 scilicet uitæ rationem instituerant/ uel exitio fuit uel detrimento non mediocri: sed nolo
 homines alioquin bonos infamare: & in re ueritati nō admodum necessaria sancte ami/
 citiæ iura uolare. Sed utinam huic quidem patrimonium non abstulisset: illi patriam
 & uitam: multos spe uana stolidos & insanos: multos timore miseros non effecisset. Ita
 mea delicta deus non uideat/ ut nullos uidi earum rerum magis ægenos: quas suis homi/
 nibus astrologia promittit/ q̄ qui astrologiæ penitus se deuouerunt: & per eam cæli fauo/
 rem in horas singulas aucupantur. Mutauit uir quidam magnus mihi notus uitæ ratio/
 nem facta ex hoc consilio prioris fortunæ iactura non mediocri: astrologica maxime spe
 commonitus q̄ in noua professione magnas fœlicitates cælesti fauore esset cōsecuturus.
 At uero in eam cum aduersam quotidie magis fortunam experiretur solitus erat dicere/ a
 marte se deceptum: nolens illud dicere quod erat uerius/ ab astrologica uanitate se dece/
 ptum. Idem paulopost obiit morte etiam ualde miserabili: quam nec a cælo ipse præui/
 derat. Parabat enim multa & magna moliebatur: ut qui sibi adhuc longos uiuendi fines
 constituisset. Possent multa hoc genus cōnumerare. sed refugit animus narrationem ea/
 rum rerum quæ uix sine lachrimis possum meminisse: & quoniam inciderunt in homines
 amicissimos cōmiserationem exigunt potius a me q̄ reprehensionem. Sed utinā hæc dissi/
 mulatis nominibus ueterum amicorum inuita redargutio/ amicis uiuētibus profit quos

*si astrologie audent
 aptata p. maiori parte
 in p. m.*

per omnia quæ mihi cum illis amicitia iura intercedunt: per fortunas corū. per uota foelicitatis admonitos & rogatos etiā atq; etiam uelim: ne unq; in suis rebus uanitatis istius consilio se committant/habeant eam (si ita libet) quasi poeticam fabulam super qua rideant: ludant: iocentur: pro duce: pro magistra uitæ non habeant. Sed ubi saluti corporis erit consulendum medicos consulant: ubi externis prospiciendum prudentiæ & rationis oculis utantur: quorum utrunq; diuina nos sapientia docet: quæ & creatum medicum dicit ab altissimo ad nostram necessitatem: & prudentiam ait homini esse seruandam ut eruat a uia mala: De astrologia nihil tale scriptum inuenimus: cuius professionem ita probauimus esse inutilem: ut illi etiam tantum tribueremus quantum astrologi putant tribuendum. Nam cum erit deinde probatum nihil eā habere ueritatis/erit extra omnē controuersiam sufficienter: quod hic probare sumus conati/periculosissime credi res nostras consilio astrologorum. Quod si quādo ex illorum prædictionibus recte usu accidat/nō in rationē quæ nulla sit apud eos sed in temeritatem casumq; esse referendum:

Caput III Non esse utilem astrologiam in decernendo quid sit agendum: quid fugiendum.

Alterum ut supra dicebamus astrologiæ emolumentum fingi potest: ut. s. eam re
 a prosequamur: quam nos sequi iusserit astrologus: Contra ea fugiamus quæ ille uetat. Quod utiq; uel superfluum esse uel noxium ita demonstrauimus nā quod ille prædicit/aut ad ea attinet quæ sunt corporis: aut quæ externa atq; fortuita. In his igitur quæ sunt corporis si spectant ad ualitudinem quæro astrologi ne iudicio/iudiciū quoq; medici pariter consentiat: an ab eo potius sit diuersum: si idē sentit uterq; nihil tibi confert astrologus: quod medicus solus præstare nō possit: si dissentiunt utri potius quæso putas accedendum. Sane si medicum repudiando astrologo te committas infantiæ pœnas dabis. In agendis rebus similiter interogo ne quod astrologia consulit prudentia etiam consulat faciendum. An hæc sibi iudicia penitus aduersentur. si consonum/quid quod intra nos est tam procul: queramus in cælo. si dissentiunt quis recte. quis rationabiliter factum defendat: q; in rebus agendis prudentia relinquatur/quæ nihil aliud est q̄ recta ratio rerum agendarum. sed erunt hæc exemplis dilucidiora. Prædixerit igitur astrologus martem tibi hoc anno tritæum comminari. Excitaturum enim bilem ex potestate quā in annua habet conuersione: quare utendum frigidis potius & uitæ rationem aduersus ardorem martis instituendam. hoc ipsum quod de cælo ipse p̄nunciat/aut ipsa quoq; signa demonstrabunt/quæ a corporis tui dispositionibus petūtur quibusq; medicorum nititur coniectura/aut non demonstrabunt: si demonstrabunt hoc tibi erit satis indicii ad precauendā futuram malam ualitudinem si nō demonstrarent: rogo recte ne factum putes ut cum nulla erunt indicia bilis exæstuantis. Sed locium albicans & crassum: uenarum se//gnes pulsus: facies pallore deformis: membrorū pigricies/reliquaq; id genus quibus medici pro notis utuntur: nō bilis/sed pituite dominium indicabunt: tu tamē bilem euacues quia martem tibi de cælo astrologus finxerit minitantem: quid q; nec prudens tibi astrologus consulat: qui etiam si de Marte illa uere pronunciet: potest naturalis tua temperatura: potest uniuersalis ipsius anni dispositio: potest uitæ ratio qua diu usus fueris/ ad contrarium te uertisse. Deniq; causam unam uidet astrologus quæ hoc possit efficere: & illā remotam ac uniuersalem. Medicus nō modo ex propriis & propinquis iudicat causis: sed

Exemplum
in externis

rem ipsam percipit sensu: & quod ex omnium simul causarum complexione dissultat ipsa hoc monstrante naturæ præsentis euidencia tenet. Mitto q̄ qui etiam astrolorum iudiciis fauent: non ita tamen insaniunt: ut minus illa falli medicorum iudiciis putent. Proponamus simile exemplum in tractatione rerū externarum: ut principi. s. cōsulat mathematicus: ne bellum ineat cum inimicis: quoniam mars ei pax propitijs sit. Quæro utrū quo tempore hoc illi dederit consilium nulla iusta causa bellandi principi sit: aut si causa bellandi/ nulla tamen occasio oportunitasq; uincendi. An potius & bellandi iusta causa non desit/ & ad uictoriam omnia suppetant instrumenta. Si dederis primum iure non bellabit: sed sola duce prudentia. Si si leat etiam omnino mathematicus. Si secundū nec ipse utiq; astrologus si nō sua interfit/ abstinēdum bello iudicabit: & si abstineat quid erit aliud q̄ sensum & euidenciam ob rationem coniecturamq; relinquere.

Caput III Non esse astrologiam religioni utilem: quod Rogerius bacon & Petrus Alliacensis existimarunt.

Opinio Ro-
gerius bac-
& Petri al-
liacen-
Prima ratio
Petri Secū-
da.

T si uitæ inutilis est an religiōi utilis fortasse. quod putasse uidetur & Rogerius bacon & Petrus alliacensis: atq; hic quidē duplici maxime rōne altera q̄ ex magnarum quas uocāt cōiectionū astrologica supputatiōe haberi ueritas possit de numero annoꝝ ab adam ad christū: de quibus inter ecclesiasticos codices tanta sit cōcortatio. Altera q̄ confirmari pphetaz possint oracula. si illorum prædictiōibus astrologica quoq; prædictiōnis testimoniū adiciatur. Nam cum omne uerū omni uero sit consonum necessario uerum astronomica scientiæ theologica ueritati esse concordē: quinimmo præ omnibus aliis scientiis illi ueluti ancillam dominae subservire/ cum inuisibilia dei per ea quæ facta sunt uisibilia cōspiciantur: nihil sit autē inter illa cælo nobilius. unde illud Dauidicū: Cæli enarrant gloriam dei & opera manuū eius auunciat firmamentū. Quam ipse opinionē quasi opere comprobaturus opusculum scribit p uiginti theoremata/ quæ uocat uerba/ distinctum: in quo plane tot errata quot uerba: timulus est de cōcordia astrologiæ & theologiæ: quasi nō legent Paulū exclamantē quæ societas luci cū tenebris. aut quæ participatio xp̄i cū belial: nititur autē in eo opere duo illa efficere quæ dicebamus: ut .s. quæ ppheta afflatus diuinitus p̄dixere cælesti etiā cōstellatione ostendat presignata: tū ut annorū ab adam ad xp̄m computatio ex astrolorum dogmatis inuestiget. Adicit alterū huic opusculū de cōcordia astromoniæ & historiæ: in quo septē a mundi exordio cōiūctionis maximas notās ad illas nitit referre: quæ medijs t̄pibus magna & mirabilia ex historiis colligunt: astrologoz hinc dogma cōfirmaturus/ q̄ ex magnis illis cōiūctionibus/ magnas semp in rebus humanis & legū & regnoz fieri uolūt mutatiōes. Et q̄dem optatē scripsisse illū potius quæ mihi laudanda eēt q̄ cōfutāda: qm̄ ut īgeniū habētē ad litteras amo/ & psonā ueneror quā in ecclesia gessit. Sed forte illi ēt rē facturū sum gratā si q̄d pax caute & uere se p̄ futurū scripsit ecclesiæ cū & falsum & noxiū pculdubio iueniatur/ iustā hac redargutione/ q̄tum erit in nobis oblitteret. Duxit autē hoīem alioquin doctum in hunc errorē ignorantia potissimū astronomiæ: quā cū post studia theologiæ in quibus in celeberrima parisiensi academia se exercuerat cœpisset iam senex paululū degustare alectus est magnifica illa specie istius artis de maximis differentis: & quæ in primis humana curiositas scire desiderat: & priusq; eo peruenisset ut infirmitatē dogmatis profun-

da examinatiōe deprehenderet/ scripsit pperanter nimis/ duo illa opuscula de quibus factus paulo peritior retractauit: deinde multa in eo libello quē uocat elucidariū/ cum tñ in eo multa sint tenebræ: quos oēs libellos si quis legat rudis astronomiæ tātomagis mirabitur quāto minus intelliget. Sed qui uel mediocriter in ea arte pfererit eū potius scriptorē / quā astrologū fuisse iudicabit: & quacūq; dicit potius lecta ab eo/ quā medullitus intellecta. Fe- re aut quacūq; scribit ex Rogerio Bacone: Abraā in deo Henrico Maeliuien. Albumasare: & summa nescio quā Ioannis cuiusdā Britani ad uerbū accipiunt. Quod ipse aut eēt auidiōr tñ & parū penitus rerū astronomicarū uel hinc pōt cognosci quod in ipso elucidario Vnde sum/ quod est eius opus emēdatissimū cap. xi: ait fuisse nos cū illa scribebat: anno .s. xpī quarto su pferit sua pra miliesimū & quadragintiesimū in aerea triplicitate futurosq; p annos adhuc unū & se dogmata: xaginta donec. .s. sup mille & quadringētos quītus & sexagesimus annus ageret. Tūc igi/ Detegitur: tur futurā magnā saturni & iouis cōiunctionē cū ab aerea ad aqueā triplicitatē mutatione Alliacensis Ea uero mutatio per annos fere quadraginta pcesserat anno .s. xpī quinto & sexagesimo ignorantia: supra mille atq; trecētos: quo tpe die nōa atq; uigesima mēsis octobris in septia parte scor piōis saturnus & iuppiter simul fuerūt: & deinceps in aqueis semper signis ad hęc usq; tēpora se cōiunxerunt: noster uero Alliacensis quod per centū fere annos ante cōtingerat futu- rum adhuc praestolabatur. Alteram aut utilitatem quā ex astrologia idem putauit proueni- re de uero scilicet annorū numero colligendo abundāter resellimus eo libro quē de uera: temporum supputatione cōscripsimus: quāquā si inuadet rē publicam christianā/ hac parte: astrologia non ad eā spectaret quā hic consutamus in futurorum praedictione uersantem sed ad ueram astronomiā quā una est ex liberalibus disciplinis cuius est tēpora supputa- re & siderum motus mathematica ratione metiri. sed non hic locus consutandi eius erro- Liber de ue- res: quod sequentibus libris sumus facturi. Ibi enim quod attinet ad concordia philoso/ ra tēporum phiā & theologia: ostendemus quā a prophetis enunciata sunt a cælo nec fieri nec signi/ supputatōe: ficari: atq; ita si uera etiā sit astrologia: praedictionē tamē earum rerū ad eam non pertine- re: qui uero quatenus quidē supra naturam sunt eximūt a cælo quatenus: autem naturale aliquid est in eis & fieri a cælo & prauideri per cælū contendūt/ hos ostendemus nihil di- cere/ cum diceret aliquid tamē uideantur tantū autem abesse ut pphetica oracula p astro- logorū decreta utiliter confirment: ut nihil fieri possit ad infirmandā religionē/ potenti- us & efficacius. Tū qui hoc facere sunt conati & mēdaces semp esse deprehensos & iperitos astronomiæ Tū ab historica pessione plurimū aberrare. In uniuersum aut nō solū quod ad leges & diuina miracula ptinget: sed ad alias & humanarū rerum mutationes quas ex ma- gnis ut dicūt coniuēctionibus pnuñciare multi uoluerūt/ ibi corū uanitatē & falsitatē dog- matis aperiemus: ubi nobis cum Albumasare auctore illius erroris cum henrico eius iter/ prete cum Abraam israelita: cū Ioanne exoniensi erit pro uentate certatio. Alliacensis li- brum in quo idem facere uoluit de cōeordia scilicet astrologia & historiae narratiōes/ ita a capite totū retexemus/ ut a prima illa quam notat coniuēctione ad postremam usq; de- currentes/ ubiquā & de cælestibus pariter & de terrenis nihil ab eo sanum aut ueritati pro- ximum/ dictum ostendamus. Nequā unam ex illis septem quas notat coniuēctionibus quo putat tempore contigisset: sed ab ipsa temporū hoc est rerū gestarum enarratione ac uera supputatiōe magnopere esse diuersam. Sed uideamus & illa quā postea afferebat an aliquid faciant uera scilicet omnia inuicē consonare & cælos dei gloriā enarrare. Sane il

lud primū uerissimum est: sed ita erat deinde assumendū eum falsa sit astrologia theolo-
gicæ ueritati nō posse concordare. Dauidicū testimonium Paulus apostolus ad cælestes
apostolorū mentes docet referendū qui gloriam illā dei annunciauerūt: de qua postea
seribitur: lex domini immaculata conuertēs animas. Sed & si referat ad uisibile cælū quæ
ista est consequētia/ si cæli enarrant gloriā dei fauere ea gloriæ dei quæ de cælo astrologi
fabulant. Sed inuisibilia inquit eius & uirtus atq; diuinitas uisibilibus intelligunt: sed a
philosopho cuius p̄prium est e cæli ordine motu/natura/ad inuisibilē cæli diuinū opifi-
cem conscendere Astrologus si est aliquid cælū inuite uidet: & de cælo ad terram oculos
deflectit: solus philosophus ex uisibilibus inuisibilia speculat.

Caput V Quā noxia sit astrologia q̄ q; pestifera christianæ religioni.

Ane lustrāti mihi undiq; omnia & ecclesiæ hostes exploranti non uideo unde
f omnibus pariter plus copiarū/plus armorū aduersus ueritatē suppeditet/q̄ ex
ista p̄fessione. hinc enim ad impietatē/hinc ad malā religionem: hinc ad he-
reses: hinc ad uanā superstitionē: hinc ad perditos mores irreuocabilemq; malitiā/p̄ceps
& facillimus lapsus. unde enim se potius aduersus tela religionis armauit impietas q̄ ut
diuina miracula quibus omnis potissimū religio confirmat ad cælum pertendat esse refe-
renda. Si martyres mortē contēnentes/ si apostolos paucos /inopes/indoctos/ euangeli-
cæ mundū legi subiicientes obiciat: si ipsos etiā ab inferis homines reuocatos/ ut maiora
quidem q̄ ut humana: meliora q̄ ut ademone efficiant/ dirimēt in eis uirtutē nisi quæ so-
lus agnoscat syderis cursus/ & cælestis afflatus facere potuerit. q̄ si quis dicat non ne hoc
erit securi religionis radicibus admouere. si persuadet nōne illā examinare & penitus ex-
tirpare. q̄ si dicas non esse hoc artis uitiū sed professorū: in ipsa sua p̄fessione errantiū /fa-
tebor ita esse. neq; enim hunc ego astrologiæ errorē dicebam/ sed facillē esse ab ea lapsū
in hunc errorē. nec si uera esset astrologia p̄pterea ab hoc munere desisterē ut ab eo peri-
culo homines diuerterē: qm̄ nulla ueritas mendaciis est cōfirmanda. sed cū sit falsa utili-
ter eius falsitas detegeat: quæ si uera putet possit in mentibus imperitorū tam graue pesti-
lentiā generare. quāq; si uideas omnis alicuius artis p̄fessores eandem habere uanitates
parū absit ut culpa in artē ipsam uere non referat: Ego uero ex scriptoribus astrologiæ p̄-
cipuis neminē legi qui religionē & leges omnes: ut reliquas res humanas cōstellatiōibus
syderum nō subiciat. Ptolemæus in secundo libro apotelesmatio/ q̄ apud hanc gentē il-
lud numē apud aliā aliud coleret non aliunde natū intelligit: q̄ ex uaria syderū imaginū
q; natura populis illis & gentibus imperitāte: nec peul ab eo loco græcus quidā it̄pres
Ptol. miraculū Moseos qui sicco pede cū populo mare rubrū trāsiuit factū ait q̄ ille acces-
sum & recessum maris obseruauerit: quasi nō simul in iisdē aquis & ille sus populus hebre-
orum trāsiret: & cū astrologis suis Pharaon submergeret: quasi nō Iosue Iordanē sicco pe-
de tranfierit in quo nulliæ stus: nulla undarū reciprocatio fingit ab eis: sed hæc alibi oīa
atq; his similia nugamēta satis cōfutauiimus. Albumasar arabs & legē saraccnorū & suā/
Albumasar. & nostrā/ & oēs pariter leges sic a cælo deriuat. ut quæ nā quāq; constellatio fecerit: & ad
quot unaquæq; annos sit perinātura/ ex eadē cōstellatiōe p̄nunciet: in quibus rebus q̄ pa-
rū tū astrologiæ tū ueritatis inueniat post declarabimus. Interp̄s eius Henricus macliui
Henricus. ensis ita delirauit ut nauē etiā iuenerit i cælo: ad quā Noe arcā illā suā sit fabricaturus: qd̄
Alliacensis quasi diuinū inuentū maxime est admiratus. Deniq; redigi ab eis legē in or/

dinem earū rerum quæ cursu naturali & cæli mutatione cōtingunt/hinc cognosci potest
 Quod quot annorū reuolutiōes ab ascendēte legis ad eius usq; casum sunt futura/e cæ
 lo uolunt cognosci. Et Haly Abenzagel ut reliquos taccā fœlicitatē & sterilitatē anni in
 de pronunciat: ut si ascendens legis loco iouis aut uenens applicuerit/fertilis¹ annus sit
 futurus: contra si locus syderū infelicitum. Abraam iudeus non qui dicit auenazra ut fal/
 so credidit Alliacensis: sed quē uocant nasi hoc est patriarchā: nonne & legē mosaicam
 egressiōē iudeorū ex egypto: & quæcunq; sub lege populo cōtingere ad uarias coniunctio
 nes inepte quidem atq; ridicule referre conatus est. Sed utinā soli¹ quos cominorau/
 mus inter tenebras malæ religionis lucē huius uentatis non peruidissent: utinam nostri
 homines in euangelii splendore non ita cœcutirent: non penus q̄ illi de nostra & illorū
 religione sentirent. Insanus ille Bonatus usum ait dominū Iesum horarū electione cum
 apostolis consulentibus ne in iudeam rediret: respondit. xii. esse horas diei. Horā enim
 inquit sibi elegit qua illi cum ledere nō possent: quasi illos cum uoluit non prostrauerit:
 & inter eos in luce dici medius transiens/cos nō latuerit. Mitto q̄ temerarie/q̄ blasphe/
 mede diuina Francisci familia loquatur: & diuini amoris miraculū martis opus fuisse fa/
 buletur: sed quid quærinus remotiora. in his quæ quotidie de annorū euentibus publico
 uaticinio foras inuulgātur nonne & legem christianam christi mercuriūq; doctrina esset
 perfectam: & iouis religionem & a uirgine suscipere puritatem. Ita hæc oculis & non indi
 gnantibus christiani homines legūt: & in proœmiis nescio cuius theoricæ aduersus Ge/
 rardum multa disputantis: nonne etiam scriptū est cum de nouo deligendo pōtifice tra/
 ctaretur deuote supplicandum: ut sydus mercuriale suo sancto radio temperet (anūt enim
 mercurio nostram subesse legem atq; ideo homines christi mercurii homines uocauit: qđ
 nescio qui possit homo christianus æquis auribus audire. Rogerius Bacon eousq; est eue/
 ctus ut scribere non dubitauerit errare christianos qui die sabbati non ferientur & operi
 bus uacent ritu iudeorum: cum sit ea dies saturni quæ stella rebus agendis parum cōmo/
 da & fœlix existimatur: in quibus uerbis non solum nostros accusat: sed Mosensimmo a/
 perte ex propheta astrologum facit/docens quæ de sabbati feriis ille constituit non diui/
 ni alicuius mysterii: sed astrologici dogmatis habere rōem: Quæ omnia si qs recto iudi/
 cii examine penset: uidebit nullo magis errore pietatem ueræ religionis offendi: cū æque
 sit impium totaliter nullam putare esse religionem: & ex cælo fatali quadam eam neces/
 sitate deducere. Quod si qua astrologo capescenda religio sit ad quam erit propensior
 q̄ ad idolatriam: ut eos potissimum deos & colat & reueretur: a quibus omnia homini//
 bus & bona & mala putet prouenire. Iam hæreses manichæorum arbitrii libertatem tollē
 tes: unde potius putamus emanasse q̄ ex ista de fato astrologorum falsa opinione. De
 superstitionibus nulla est controuersia prodire ab astronomia omnes: & eas quasi alun/
 nas ab illa contineri confirmat Varro Geomantiam omnes illius scriptores astrologiæ
 filiam uocant. Magi ita huius artis usum sibi necessarium putant: ut magiæ clauem a//
 strologiam appellent. Chiromantici in uola manus septem pro numero planetarū mon
 tes effingunt: unde ex lineis quæ ibi conspiciuntur futura preuideantur Sed has fatuita/
 tes particulatim prosequemur: cum post euersam dominā ac reginam reliquam omnem
 superstitionum turbā incursum pteremus. Sed parere eam oēs & sine ea stare non posse hu
 ic satis manifestū: qđ nulla est superstitio quæ dierū & horarū electionibus non utatur: de

Haly

Abamatr

Bonati ipsi/ us error

Roge. ba/ con

Idolatria. Hæreses

Superstitio Varro. Geomantia Magia. Chiromantia

Mores.

qua eas sola instruit astronomia: ut de ipsa illud ecclesiastici dici possit: uanitas uanitatū astrologia. & omnis superstitio uanitas. De moribus plura dicere nō oportet: cū satis pateat patrociniū uicio maius dari nō posse: q̄ si cælū auctore habere existiment: nihilq; eē quod nos minus metuere gehennā/aut sperare fœlicitatē faciat. Quæ si p̄culdubio uera sunt/etiā si uera esset ista p̄fessio quæ nā utilius ueritas ignoraret. & cū sit falsa quæ utilis falsitas impugnat: quā utiq; p̄uinciā utinā tantis uiribus exequar q̄ eā iuuandæ religionis & ueritatē tuendæ desiderio sum complexus.

Caput VI Fallacem esse hanc artē/si qua fit tum p̄pter plura: tum propter discrepantes astrologorum sententias.

h Actenus confutari utiliter astrologiā ostendimus: indignūq; esse illius patrociniū: & philosopho homini & xp̄iano: nūc priusq; cum astrologis pedē cōferentes confutationē aggrediamur: uideamus quantū illā res ipsa euenta quæ refellant. Quota enim quæq; res euenit prædicta ab eis: aut si euenit quippiā cur nō ista euenierit. quo magis soleo mirari nōnullos qui disputatibus aduersus istā artē/illud semper obiiciunt/cur si uera eorū ars non est: prædictiones tamē eorum ueræ. Præclare enim secum agi putat astrologus si nobis prædictionū falsitatē obiiciētibus possunt aliqua satisfacere: tantum abest ut ex hoc loco argumentū aduersus nos posse fumere se putet. Attulimus supra uerba Ptolemæi conantis dissoluere istā questionē in quibus uidimus eum mendacia astrologorum non solū in ipsos astrologos parum uel peritos uel diligentes. Sed in ipsam etiā artē reieisse quæ sit incerta & falsi plurimum possit. Porphyrius ipse oraculorum responsa inquit falsa deprehendebant: quia numina illa ex cælestibus causis quas habēt exploratas illas prænunciabāt. Fallax autē prænunciatio quæ ex illis Qd si demones ipsi quos nihil latet rerū cælestium/futura inde perspiciētēs decipiunt: de hominibus quæso quid iudicabimus. quorū qui sunt qui & fuere excellētissimi istius artis (si ulla est) ne milesimā quidem partē unq; attingerunt. Deniq; iter omnes artes quarū omnium propriū est excidere a ueritate/nullius esse iudiciū magis incertū: nec ipsi credo astrologi denegabunt. Nam & arbitriū inquit hominis multa aliter facit euenire: & materiæ fluxus atq; mobilitas cælestium sæpe actionū opera frustratur: & aliud alio fatum uertitur uel impeditur. Quod si res humanas diligenter examines nullā fere inuenies in qua non aliquid ex his quæ diximus: præuisum etiā uere de cælo exitum non immutet. Nam & homines proprium arbitrio & ratiōe res suas disponere: & id quod materiæ undiquæ annexum est & colligatum illi mutationi uehementē est obnoxium. Tum cū nihil sit male ita omnes fere inuicem homines dependent: ut non sit quem aliter uel lædere uel iuuare fortuna non possit. Sic & filius fœlix patris infœlicitatem/infœlicem exitum etiam: & infœlix fœlicē ex bono parentis fato sortiet. Et seruus sua genitura parū fortunatus fortunato dño aget fœliciter. Sic militis fatū ex fato imperatoris: & fortuna aroti ex medico: & cōtra medici ex ægroto: aliter atq; aliter fieri cōtinget. Ex qbus oībus illud declarat q̄ sæpe nō euenire sit necessariū qd cuiq; p̄dixerit mathematicus etiā si sit uera ista p̄fessio ne dū ut ueritas p̄fessionis ex ueris professorū p̄dictionibus possit cōprobari. Quid q̄ tanta inter auctores istius artis dogmaticis est dissensio: ut uel oēs uel maximā eorū partē de futuris mendacia dicere sit necessarium. Admirantur ipsi maxime & uenerantur aliquos ægyptios persas & indos & babilonios quasi antistites cælestiū mysteriorū & eorū nomia

Ptol.

Prophirius

Mira & multa iter astrologos dissensio.

Ptol.

potissimus apud nostros astrologos scribit Ptolomæus secundo libro apotelesinatio in defectu solis duo in primis obseruanda locū scilicet in quo deficit sol & angulū qui eum locum proxime sequitur/ut si gratia exempli in nona cæli regione defectus obtigent/de-
cimi loci angulus obseruet si in undecia uel duodecia angulus orientis quoniā autē ibi gre-
ce scribit *τοϋεττομερον κευτρον* hoc est sequētis anguli i uulgata trāslatōe habet anguli p̄ce-
dētis unde cōtrarius oīo sensus elicit data est barbaris erroris occasio ita ut loānes astēde-
fis in eo opere quē uulgo uocant summā anglicam/cui fides præcipua apud nostros post
q̄ se longa & arguētosa torisit questione: tanidē ex sententia Ptolomæi definit eū de-
bere angulum obseruari non qui sequatur sed qui præcedat locū/in quo defectus lumi-
naris acciderit: quod esse omnino snia Ptolomæi contrariū ex eo patet qđ diximus qua-
re scilicet græce est scriptū hoc est sequentis *νοεττομερον* hoc est præcedētis. Sed

Io. Asteden
fis:Græcus iter
pres. Apo.
Ptol.

quia etiā paulopost Ptol. explicans ipse/qui nā sint isti anguli: meridianū solis & orien-
tem angulum nominauit. Vbi admonet nos græcus interpres omitti angulū occidentis
qui sequi defectus locū non pōt/nisi sub terra sol obscuraret/quod cum accidit nim futu-
rorum effectricē habere non putant. Quod si præcedēs angulus esset obseruādus & ori-
ens omitti debuit a Ptolomæo: qui præcedere solē deficientem nisi sub terra non pōt/ &
occidēs annumerari qui siue octauo siue nono cæli loco defecerit præcurrere semper eā
& antecedere inueniet. Ex hoc autem errore/ tota prædicendi ratio cōmutatur/ cū nihil

Haly Aben
zagel.

Hylegh.

Alchocho/
den.

Ptol.

Euidētissi-
mus error a
strologorū.

in prædicendo magis respiciant/ quā naturam & statū syderum cum loco luminariū tū
illi angulo p̄domantiū: qui cū alius erit atq; alius: erit etiā alius aliūsq; dominator. Et
pro diuersa dominantis syderis natura uaria imino cōtraria fiet semper de futuris euen-
tis pronuntiatio: Super spacio uitæ præuidēdo q̄ nihil uideant isti diuinatorculi pau-
cis ostendam. Haly Abenzagel oraculum astrologorū huius ætatis/ quarta parte operis
sui/ ex sententia ait Ptolomæi quinq; esse hylegh: ita enim ipsi loquunt: Solem: lunā ho-
roscodum: partē fortunæ: & locum plenilunii uel nouilunii/ pxime antecedentis. Preter
autem hæc quinq; planetas cōsiderandos in illis quinq; locis/ & ius/ & auctoritatē/ obti-
nentes: In pximo capite de eo loquens quod uocat Alchochoden est autē annorū dator
Ptolomæus inquit Alchochoden faciūt planetā qui plus auctoritatis habuerit i hylegh
siue eum respexent/ siue nō respexent/ & ita deinceps multa irerat sæpe de hoc Alchocho-
den ex sententia Ptolomæi/ nostri astrologi qui hunc & alios barbaros sequunt in eodē
errore uersantes. Quisnā sit Hylegh. quis sit Alchochoden/ ex snia Ptolomæi in omni
genitura perscrutant. At uero apud ipsum Ptolomæū tam est nihil omnino istud Alcho-
chodē q̄ est nihil hyrcocerus atq; chimera lege oēs eius libros lege oēs iterpres lege et
barbaras trāslatōes nec dictionē aut dictionē ei respōdentē/ apud eū inuenies. nā ista qui-
dem opinio/ aliud faciens in genituris Hylegh. aliud uitæ annorūq; largitorem/ quē ap-
pellāt Alchochoden posteriorū est: Ptolomæus nec eo antiquiores tale aliquid unq; opi-
nati sunt: ipse loca primū enumerat/ que uocat aphetica/ Arabes Hylegialia: latine dice-
re possumus dimissoria sic dicta ab eo qđ idē uitæ cursus quasi excarceribus dimissiois ini-
tia sortiat: & sunt nota illa supra terram uel occidētū uel horoscopo aliqua affinitate cō-
nexa: Tum aphetas hoc est dimissores ipsos constituit qui ex illis locis quasi carceribus
suo ut ita dixerim afluatū uitæ impetū largiantur quos esse uult solē: lunam: horoscopum
partem fortunæ: & prædominantes in illis locis erraticas stellas. Preter hos quibus hy-

und tholomen. mlibi
+ mēio de hylegh. nec
alchochodē

nō ē edēdū astrologis in iuditijs natiuitatū
qđ ea quæ hic nappat p̄uq;

legit omnes numeratur nullū aliū facit annorū distributorē quanq̄ quod hi quos dixi/
 mus aphetæ largiuntur & acumulari & exhauriri posse putet/cōmertio sc̄licium syderū/
 uel inf̄cliciu: barbari & nostrates præter istos Aphætās quos ipsi Hylegh uocāt aliū esse
 credunt ex sentētia etiā Ptolemæi: qui uiuēdi spacia decernat/quem uocāt Alchochoden
 de qua re ut dicebā nihil usquā ipse Ptolemæus: ex cuius tamē opinione de eo ipsi multa
 quærent/disputāt/& definiūt. Nec solū errant in hoc unde tota rei summa depēdet. Sed
 in ipsorū etiā hyleghiorū numeratione cū inter ea Haly locum noui luuii aut plenilunii
 precedētis poni dicat a Ptolemæo. Quod tamē siue nocturna fuerit genitura/siue diur/
 na/faciendū nunq̄ censet Ptolemæus. Quid q̄ iste Haly accusat Ptolemæum quasi se/
 cum pugnantē gloriaturq; magnopere super hac Ptolemæi taxatione/in qua neminē si/
 bi unquā ait aduersatū:& deo secretorū reuelatori gratias agit ingētes. pugnare aut ita cū
 dicit q̄ octauū locū inter hylegia nō enumerat/quia horoscopus nō respiciat. In Alcho/
 chodē tamen deligēdo nihil putet referre respiciat hylegh an nō respiciat/qd desipis bar/
 bare: aut quid somnias: Vbi apud Ptolemæum Alchochoden legistis/sed scio quid eū cæ/
 terosq; deceperit. Ptolemæus inter hylegia planetas ponit in reliquis locis hylegialibus
 dominātes: isti rem esse eos diuersam putāt ab hylegiis: ut reliqua quattuor sol/luna/ ho/
 roscopus/& pars fortunæ:cui & falso nouilunium pleniluniūq; addiderunt sola hylegii
 haberēt rationē: planetæ eorū locorū dominatores annos decernerēt. Et quoniā Ptole/
 mæus de dominātibus planetis nusquā dixit/esse necessariū ut hylegia aspicerent/ mirati
 sunt/cur illa duo quæ .s. ipsi duo esse putant:hylegh .s. & Alchochoden aspectus societate
 copulāda nō existimauerit:cū nulla sit tamen culpa Ptolemæi si inter ea quæ unum sunt
 societate aspectus nō quæsiuit. Non enim apud eū unquā cum sol aut luna erunt hylegia
 lia/aliis erit planeta præter ea uitæ dispositio:sed tunc utitur dominatore planeta cū in
 annorū donatione reliqua hylegia auctoritatē non habēt:quod cū est nullū potest relin
 qui uitali planetæ cōmertium cū aliquo hylegiorū q̄ præter eū .s. nullus inueniat: quod
 nescio quomodo isti ex uerbis Ptolemæi nō intellexerint aut nō ex eis aliquis hoc depræ/
 henderit. Sed ita in hunc errorē gregatim omnes abierint ut non sit qui Alchochoden &
 hyleg ex sentētia Ptolemæi nō requirat. Vide quomodo sunt uera dogmata astrologorū
 & quomodo p̄dicere isti uera de uitæ spacio possint. præsertim cū his quæ diximus errori/
 bus maximus acumuletur q̄ numerū annorū etiā ex opinione Ptolemæi præscribūt pla/
 netæ qui sit uitæ largitor iuxta illud apud eos uulgatum annos tot esse solis maiores/ tot
 minores/ tot medios/ tot lunæ/ tot martis/atq; ita de syderibus aliis: cū tamē Ptolemæus
 & ægyptiacā istam rejiciat opinione/nullā eam dicens habere rationē/ & ubi de uitæ spa
 cio loquitur/nō ex natura planetarū/sed ex numero partiū circuli equatoris annos dinu
 meret/ iuxta locū uitæ hoc est diuisorē: & latalē alium siue interimentē interceptarū/ ad
 quē sc̄licet primū lassessentis iam uitæ cursus grauer offendat natū ut cū aphetes inter
 finitorem & fastigia cæli fuerit collocatus in ambulatio illa seruetur quam græci uocant
 ακτιροβολια: hoc est radiosam proiectionem cum autem a fastigio declinauerit ad occa/
 sum utroq; uersum ducta utamur pensatione quam uocant ωρια: nos dicere horariam
 possumus: quæ omnia ita nesciūt nostri astrologi/ ut hæc etiā si legant/monstra audire se
 putaturos equidē nihil dubitem/& nos tamē illorū prædictionibus nimis misere credūli
 nestoream nobis senectā pmittētibus Dominice uocis obliuiscimur iubentis esse paratos

Haly

Error Haly

o quo diminet et
 lome? spariū vite
 hois natimitate/

loquar hōis / rabula
 nō ē ille (z' qm̄ tiam)
 nō publice alioz aures
 adū s' offēdit tērimya
 bofitate fepm̄

qui nec diē obitus nostri/nec horā sciamus/si breuē uitā fuerint cominati/torquemur an/
 xii dies & noctes:& unius rabule uox omnē nobis eripit uitā iocunditatē. Inquit Haly si
 planeta fortunator fuerit in horoscopo addet ex sentētia Ptolemæi annis uitā/ānos suos
 minores/& tamē ut mox dicebā apud Ptolemæum nulli sunt planetarū anni/ uel maio/
 res/uel mediū/uel minores/& de ānoz additiōe loquēs Ptolemæus/aliā oīno uia sequit/
 ūsus horarū partitione:quā ille putō nō intellexit sed nō oportet singula psequi alioquin
 in immensum liber exeresceret.lam in ipis quæstionibus quas uocāt interrogationes nō
 ne etiā ita insigniter errāt ut ex uno errore tota respōdendi ratio peruertat:nulgatū enim
 quasi proloquiū est apud eos septimū thematis locū hoc est occidentē dari rei quæsitæ.Et
 tamen Ptolemæus hunc locum/non consulenti/aut rei de qua consulitur:sed ipsi qui cō/
 sultur.Mathematico precipit dari:quod & mathematici indōz obseruabant: adeo q̄ cū
 occidens & dominus occidentis male se haberent quæstioni non respondebant: erro/
 rem scilicet metuētes.Sexcenta hoc genus haberē coz errata quæ referrē nisi illud potius
 spectarē ut tota professio errare declararet.Nam nuper Ptolemæi libros cum barbaris &
 latinis auctoribus conferēti fuerunt fere omnia ueribus confodienda.

Cap. VIII. De indiligentia astrologorum nostre ætatis quæ tanta est ut etiam si ue/
 ra esset astrologia ueri ipsi esse non possent.

Am uero indiligentia quāta/paucos enim inuenies etiā ex his/ qui supputā/
 di habent rationē (qua tamē eorum maxima pars caret) qui ut ueram positio
 nem syderum assequantur ad effemeridas nō confugiāt: quod & quodā loco
 testatur Bonatus his uerbis sapiētes inquit istius artis utunt Almanach / sic

Bonatus.
 tant illi qui ad prædi
 das futuras res alme
 ty legunt

enim arabes uocāt ephemeridas: hoc autē qui faciūt & perperā dicere & omittere multa
 est necessariū: unde oīs prædictionū uentus infirmetur: fere enī ibi nunquā de latitudine
 planetarū ulla significatio: qua ignorata ubi nō errabit: ubi non mentiet astronomus: Si
 uera istius artis decreta existimamus: maximā enim habere uim putant sydera in iniciis
 duodecim cæli locoz cōstituta/præsertim in cardinalibus: at in illis cū erunt non esse/&
 cum nō erunt esse putabit/qui solā eam quæ in rectū progressionē obseruans declinatio/
 nem ad latus syderū non pspexit. Cum enī stella uel ad aquilonē uerget/uel ad meridiē/
 & serius oritur/& uelocius semper ea parte signi in qua est collocatur: atq; ita interdū pu
 tabis supra terram esse planetā qui erit sub terra/& iam occidisse qui supra finitorē cōspi
 cuus etiā apparebit. Quod cū in omni prædictiōe errorē pariat magis tamē eos tum fa
 ciet excidere a ueritate cum nataliciā horam ex conceptionis hora inuestigabūt quia si lu
 nam proximā esse contingat occidēt/poterit putari iam occidisse quādo erit adhuc supra
 terrā:& contra nondū esse demersam cū latebit sub oriente: quod ab hora conceptionis
 per multos etiā dies faciet aberrare:planetarū radiationes latitudine ignorata quis recte
 determinauerit. Quis in ambulationē syderis alicuius sic enim græce dicit uulgo dire/
 ctio nūcupatur recte dimetietur:Cum omnis semper utroq; uersum a uia solis syderis de/
 clinatio uel locoz aliquot annis rei euentū/uelociorē faciat/uel tardiorē:hinc in stellis
 nō erraticis disponendis quātus etiā lapsus cum uulgo eo loco collocētur ad quem recta
 in lineam progressionē ferūtur.Cum qua autem cæli parte in uariis regionibus/uel occi/
 dant/uel oriātur/uel iniciis etiam reliquarū domorū affulgeant omnino nō considerent
 quid q̄ & locum planetarū parum sæpe ex fide ostendūt ephemerides/ non solum uitio